



EJER BJERGE



Skrot, sjæl og godt arbejde!

Side 25
Revy-kavalkade
og jubilæumsfest
Tåning

CRONHAMMER
og kirkens rum

Side 10

HØST-
og jagtgudstjeneste

Side 17

TEBSTRUP REVY

Side 30

Skrot, sjæl og godt arbejde!



” Vi er helt klart lidt krejleragtige, det er derfor, det fungerer

■ Af Anna-Christa Bjerg

Jens Arne Thomsen og Steen Bang Pedersen har lagt en stor og stabil indsats i Hylke Forsamlingshus og husets støtteforening over mange år. Det kan ses på det smukke hus, og det har både givet de to venner mange arbejdsomme timer og mange hyggelige og festlige stunder. Mange andre har gjort en indsats fremhæver de, men uanset har de to i støtteforeningen for Hylke Forsamlingshus sammen med andre frivillige hjælpere haft en central rolle i, at der nu ligger et usædvanlig flot, funktionelt og topmoderne forsamlingshus i Hylke til glæde for byens borgere og lejerne af huset.

– Vi var en gruppe, der sad og talte om, hvordan vi skulle vedligeholde forsamlingshuset engang omkring 2000, så var der en af os, der sagde, at vi skulle have Skanderborg kommunes smukkeste forsamlingshus, fortæller Sten.

– Det besluttede vi så på stedet skulle være målet. Det gjorde, at opgaven blev både meget mere omfattende, men også meget mere spændende og motiverende, mener Jens Arne.

Lige siden har det været ambitionen og målet for Hylke Forsamlingshus og støtteforening, og de er tæt på at være i mål, det er et virkelig smukt og velfungerende forsamlingshus, der ligger i Hylke.

Ildsjælene Jens Arne og Sten

– Jeg er vokset op som genbo til forsamlingshuset og er kommet der al-

tid, fordi mine forældre var venner med værtsparret. Så jeg har haft min gang i forsamlingshuset, siden jeg var helt lille, fortæller Jens Arne.

Dengang havde mange forsamlingshuse, ligesom forsamlingshuset i Hylke et værtspar, som boede i en lille lejlighed i forsamlingshuset og stod for det praktiske arbejde. Jens Arnes far og mor var også fast i garderoben, når der var bal hver anden eller tredje lørdag.

Jens Arne er ”født” handelsmand og udlært isenkræmmer i Skanderborg.

– Jeg har arbejdet mange år som handelsmand og kørende sælger ud fra Hylke. I dag bor jeg lidt udenfor Hylke, fortæller han.

– Jeg kom til Hylke som murerarbejdsmand, da Hylke Skole skulle renoveres før genåbningen i 1986. Skolen havde været lukket i en årrække, fortæller Sten.

Et fint lille hus kom til salg, og Sten har boet i Hylke lige siden. Han kom oprindeligt fra Herskind og flyttede til Skanderborg, da han var 10 år.

– I mange år har jeg kørt med vindmøller rundt i Europa for Vestas, det var et meget spændende job, men på et tidspunkt blev jeg træt af at arbejde så meget og være så meget hjemme fra og søgte derfor hjem igen, fortæller Sten. Det gav bl.a. mulighed for at være mere aktiv som frivillig.

Hylke Forsamlingshus og støtteforening

Renoveringen af forsamlingshuset er først og fremmest sket for midler skaf-

fet af Støtteforeningen til Hylke Forsamlingshus og borgerforening. Kun i ganske få tilfælde har forsamlingshuset fået støtte andre steder fra. Støtteforeningens største indtjeningskilde er handlen med skrot.

– Skrothandlen startede, da vi læste i avisen, at alle de gamle jernnetstativer til skraldeposer i Skanderborg kommune skulle udskiftes med nye plastikcontainere, fortæller Jens Arne.

Støtteforeningen fik den ide, at man kunne indsamle de gamle jernnetsstativer til skrot. En flok frivillige brugte en hel måned på at hente dem rundt om i kommunen.

– Rigtig mange af dem solgte vi igen, f.eks. købte Skanderborg Festival 1300 stk. De ville have dem uden låg, så festivalgæsterne ikke behøvede at åbne låget. Låget gik så til skrot, fortæller Jens Arne.

Der var også nogle kasseaffaldsstativer i jern og træ. Affaldsstativerne var meget populære og gik som varmt brød, bl.a. blev de solgt på Den blå avis og støtteforeningen tjente en bunke penge på dem. Skrotforretningen var etableret

” Vi vil have Skanderborg kommunes smukkeste forsamlingshus

og har kørt lige siden. En anden fast indtægt i støtteforeningen kommer fra det årlige loppemarked og fra at sælge lopper på DBA.

Skrot er ikke kun skrot

– Det er ikke småting, der er gået gennem skrotsorteringen i Hylke, en gang har vi f.eks. fået en hel bil doneret, fortæller Jens Arne.

En af nøglerne til at få penge ud af skrottet er en god sortering, hvor jern, rustfrit stål og aluminium m.m. sorteres omhyggeligt. Skrottet giver et årligt overskud på omkring 100.000 kr. til støtteforeningen.

– Lige nu er der mange olie fyr, der skiftes, så dem får vi mange ind af, fortæller Sten.

Mens vi taler, kommer der en forbi, som lige har fået en ny varmepumpe, og derfor vil sige, at de er velkomne at afhente det gamle olie fyr, når det passer dem. Støtteforeningen har en god stor trailer, som de benytter til at hente skrot i. Hvis det er større ting eller mængder, overtager den lokale vognmand.

Der er en del af de donerede effekter, der er så gode, at de i stedet sælges videre. Enten på Hylke Forsamlingshus' årlige loppemarked eller på DBA og Gul og Gratis.

Et godt makkerskab

Begge er og har været frivillige i andre forbindelser. Sten er frivillig på Smukfestivalen og har tidligere også været det på Sølundfestivalen. Jens Arne har bl.a. været aktiv i idrætsforeningen og rideklubben. Nu bruger de begge rigtig meget tid på støtteforeningen og forsamlingshuset.

– Det har altid været sådan, at jeg har det bedst med at lave noget. Jeg er folkepensionist og har masser af tid, siger Jens Arne.

Sten fortæller, at hans kone er i forsamlingshusets bestyrelse, så de mange frivillige timer er en fælles ting for dem. Desuden møder han tidligt og kommer derfor også tidligt hjem om eftermiddagen.

Arbejdet med at skaffe penge til støtteforeningen er altid med dem.

– Vi har det altid i tankerne i vores hverdag, så når vi oplever noget i en anden sammenhæng, viser der sig pludselig en mulighed for indtjening til støtteforeningen, fortæller Sten.

På den måde blev de f.eks. opmærksom på, at teknisk skole i Aarhus

skulle skifte deres inventar ud, og det gav mange gode ting til Loppemarkedet.

De to arbejdskammerater og venner supplerer hinanden godt.

– Sten er bedst til det håndværksmæssige, siger Jens Arne

– Jens Arne er krejler og "handelschef", smiler Sten

Ud over at de trives i hinandens selskab, får de mange gode og sjove oplevelser med mange forskellige mennesker, og de kommer rundt til mange forskellige steder. De været både i Nordjylland og København for at aflevere solgte ting, og ofte har de kunnet køre hjem med et læs skrot.

– Vi har bl.a. været ovre på Brøndshøj stadion med en sodavandsautomat til dem, fortæller de.

Mange gør en indsats

Der er en god ånd og praktisk tilgang til fællesskabet og de tilhørende opgaver i Hylke.

– Vi er gode til at få tingene gjort, der skal ikke så meget snak til, før folk går i gang, siger Jens Arne.

Eksempler på store projekter, der er blevet gennemført i fællesskab med frivillige er genåbningen og renoveringen af skolen og børnehaven, bygningen af Multihuset og driften af købmandsforretningen og altså også renovering, vedligeholdelse og drift af forsamlingshuset. – Mange forskellige hjælper og gør det muligt, siger Jens Arne

Den lokale vognmand bidrager som nævnt ved at kører skrottet gratis, det er rigtig meget værd og en forudsætning for, at kunne omsætte så store mængder skrot. Andre virksomheder bidrager f.eks. med sponsorater eller andet. Der er også et hold af frivillige, der stiller op, når der er brug for flere hænder.

Et fasttømret hold af 20 frivillige forbereder og gennemfører det årlige loppemarked, som er blevet en tradition efter 25 år, og som også bidrager med indtægter til støtteforeningen.

– Forsamlingshuset har en god alsidig bestyrelse, der arbejder godt. Det er med til at gøre, at man gider bidrage. Uden det store fællesskab i Hylke, ville det være et helt andet område at bo i, mener både Sten og Jens Arne.

Huset bruges

Forsamlingshuset bruges til barnedåb,

” Vi er gode til at få tingene gjort

konfirmation og familiefester af både lokale og mange udefra.

– Tove Spangkær står for udlejningen og er rigtig god til det, vi har rigtig mange udlejninger både fra lokale og folk udefra, fortæller Sten og Jens Arne

Derudover har Hylke forsamlingshus mange forskellige kulturelle arrangementer, både egne ideer eller i regi af Liv i forsamlingshusene kampagnen.

– Vi har f.eks. haft faredrag af en kvindelig Campbestyrer i Afghanistan samt foredrag af cykellegenderne Chris Anker Sørensen og Dennis Ritter, begge dele var meget spændende, fortæller Jen Arne og fortsætter:

– Vi skal helst være omkring 80 deltagere for at arrangementerne kan tjene sig hjem. Der skal arbejdes for at få folk af huse nu om dage.

Fortsat arbejde og udfordringer

Jernbanen går forbi tæt på Hylke forsamlingshus og under en vejbro, som Bane Danmark planlægger at hæve en meter.

Det kan godt blive en udfordring for forsamlingshuset, mener Jens Arne og Sten.

I yderste konsekvens kan Forsamlingshuset blive nødt til at lukke i byggeperioden. Derfor er det lidt nervepirrende ikke at vide om og hvornår, projektet bliver til noget, og hvor lang tid det kommer til at tage.

Bedre parkeringsforhold ved forsamlingshuset ville være fantastisk. Det er en udfordring Hylke Forsamlingshus lever med, der mangler i den grad P-pladser tæt ved forsamlingshuset. Huset er etableret i 1906, hvor folk kom med hestevogn og cykel, som ikke gav de samme parkeringsmæssige udfordringer. Området omkring huset giver ikke umiddelbart mulighed for at oprette nye parkeringspladser tæt på.

– De må ikke lukke skolen og børnehaven, siger Sten og Jens Arne samstemmende.

Det er et tilbagevendende politisk tema, men lokalsamfundet har brug for de samlende institutioner. Sten, Jens Arne og alle de andre frivillige i Hylke kæmper videre.